"To, kādas prezbiteres mēs varam pieņemt, norāda Laodīkejas koncils, sakot: "Sievetes, kuras grieķi sauc par "presbyties", bet mēs – par atraitnēm, kas ir gados, kam bijis viens vīrs un kas bijušas rūpīgas mātes, draudzē nav jāieceļ gluži kā amatā."

### ***Sievietes nevar klūt par priesterienēm un diakonēm***

#### ***Decretum Gratiani, Causa 2, qu. 7, princ.***

Tertio queritur, an ex mulieris confessione iste sit condemnandus?

In quo primum uidendum est, an mulier sacerdotem accusare ualeat? Quod sacris canonibus omnino uidetur esse prohibitum. Generaliter enim statutum est ex decretis Fabiani Papae, ut sacerdotes Domini non accusent, nec in eos testificantur, qui sui ordinis non sunt, nec esse possunt. Mulieres autem non solum ad sacerdotium, sed nec etiam ad diaconatum prouehi possunt, unde nec sacerdotes accusare, nec in eos testificari ualent. Legibus quoque cautum est, ut ob uerecundiam sui sexus mulier apud pretorem pro alio non intercedat, nisi forte suas uel suorum iniurias persequi maluerit. Hec autem, que nec suas, nec suorum iniurias persequitur, ad hanc accusationem admitti non debet. §. 1. Econtra qui iudicis personam gerere ualet ab

accusatoris officio non remouetur. Mulieres autem in ueteri testamento populum iudicasse, quicumque librum Iudicum legerit ignorare non poterit. Non itaque ab accusatione remoueri possunt quas etiam iudicis personam frequenter gessisse constat, nec ulla serie diuinorum scripturarum ab accusatione prohibitentur. §. 2. His ita respondet: In ueteri lege multa permittebantur, que hodie perfectione gratiae abolita sunt. Cum enim mulieribus permetteretur populum iudicare, hodie pro peccato, quod mulier induxit, ab Apostolo eis indicitur uerecundari, uiro subditas esse, in signum subiectionis uelatum caput habere. Que ergo his omnibus uiro subiecta ostenditur, cui pro alio postulare non conceditur, ad accusationem admittenda non uidetur.

*Corpus Juris Canonici*, red. A.Friedberg, Leipzig 1879–1881; pārizdots: Graz 1955; 1. sējums, 750.–751. stabiņš.

“Trešais jautājums ir: vai pēc sievetes liecības kādu var notiesāt.

Vispirms jāaplūko, vai sieviete var apsūdzēt priesteri. Svētajos kanonos tas ir pilnībā aizliegts. Pāvesta Fabiāna dekrētos taču ir vispārīgi noteikts, ka tie, kuri nav un nevar būt priesteru kārtā, nevar apsūdzēt un arī liecināt pret Kunga priesteriem. Taču sievetes nevar iegūt ne tikai priestera, bet pat diakona amatu, un tādēļ viņas nedrīkst nedz apsūdzēt, nedz liecināt pret priesteriem. Un tas ir noteikts likumos [Baznīcas kanonos un Romas civilajā likumā], ka atbilstoši sava dzimuma kautrumam sievete nedrīkst griezties pie pretora citā jautājumā kā vienīgi tad, ja vēlas, lai tiktu sodīta viņai vai viņējiem nodarīta netaisnība. Bet ja tas nav tāpēc, lai tiktu sodīta viņai vai viņējiem nodarīta netaisnība, tā nevar nevienu apsūdzēt. Tādam cilvēkam, kurš var būt tiesnesis, nevar taču atņemt apsūdzētāja funkciju. Lasot Soģu grāmatu, nevar nepamanīt, ka Vecās Derības laikos sievetes ir tiesājušas tautu. Tātad nevar atņemt apsūdzētāja funkciju tām, kuras bieži ir darbojušās kā soģes un kurām ne ar vienu Svēto Rakstu vārdu nav aizliegts būt apsūdzētājām. Bet ir jāatbild tā: Vecajā Derībā daudz kas bija atļauts, kas tagad ar žēlastības pilnību ir atcelts. Tad sievietēm bija atļauts tiesāt tautu, bet tagad grēka dēļ, ko [pasaulē] ienesusi sieviete, apustulis viņām piesaka būt kautrām, pakļautām vīram un par pakļāvības zīmi apsegt galvu. Kura tādā veidā izrāda savu pakļāvību vīram, tai tomēr nav atļauts nodot kādu citu tiesai un tā nevar nevienu apsūdzēt.”